
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Hydref 2022 

Amser: 09.40

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.40)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.40)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.40)   

 

2 Datgarboneiddio'r sector tai preifat - sesiwn dystiolaeth 3 

(09.40-10.50) (Tudalennau 1 - 68)  

Paul Broadhead, Pennaeth Morgeisi a Thai - Cymdeithas y Cymdeithasau 

Adeiladu 

Emma Harvey, Cyfarwyddwr Rhaglen - y Sefydliad Cyllid Gwyrdd  

Matthew Jupp, Pennaeth, Polisi Morgeisi - UK Finance 

Cenydd Rowlands, Cyfarwyddwr Eiddo - Banc Datblygu Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Datgarboneiddio'r sector tai preifat 

Datgarboneiddio tai - Canfyddiadau ymgysylltu 

Papur - Cymdeithas y Cymdeithasau Adeiladu 

Papur - UK Finance (Saesneg yn unig) 

Papur - Banc Datblygu Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.50-11.00)  

 

3 Datgarboneiddio’r sector tai preifat - sesiwn dystiolaeth 4 

(11.00-12.00) (Tudalennau 69 - 81)  

Dan Wilson Craw, Dirprwy Gyfarwyddwr - Generation Rent 

Gavin Dick, Swyddog Polisi - Cymdeithas Genedlaethol y Landlordiaid Preswyl 

Timothy Douglas, Pennaeth Polisi ac Ymgyrchoedd - Property Mark  

Dogfennau atodol: 

Papur - Generation Rent (Saesneg yn unig) 

Papur - Cymdeithas Genedlaethol y Landlordiaid Preswyl (Saesneg yn unig) 

Papur - Property Mark (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (12.00-12.10)  

 

4 Datgarboneiddio'r sector tai preifat - sesiwn dystiolaeth 5 

(12.10-13.20) (Tudalennau 82 - 130)  

David Adams, Ymgynghorydd Cynaliadwyedd - Cyngor Adeiladu Gwyrdd y 

DU 

Gordon Brown MCIOB, Cadeirydd Pwyllgor Hwb Aelodau Cymru - Sefydliad 

Adeiladu Siartredig 

Sam Rees, Uwch-swyddog Materion Cyhoeddus Cymru - Sefydliad Brenhinol 

y Syrfewyr Siartredig   

Andy Sutton, Cyd-sylfaenydd a Phrif Swyddog Arloesi - Sero 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyngor Adeiladu Gwyrdd y DU (Saesneg yn unig) 

Papur - Sefydliad Adeiladu Siartredig (Saesneg yn unig) 

Papur - Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig (Saesneg yn unig) 

Papur - Sero (Saesneg yn unig) 

 



 

 

5 Papurau i’w nodi 

(13.20)   

 

5.1 Datgarboneiddio’r sector tai preifat 

 (Tudalennau 131 - 132)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas ag 

ymchwiliad y Pwyllgor i ddatgarboneiddio tai preifat yng Nghymru 

5.2 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalennau 133 - 134)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru at y Cadeirydd mewn 

perthynas â Bil Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

(Saesneg yn unig) 

5.3 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalennau 135 - 136)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes i lythyr y Cadeirydd ar 

23 Medi mewn perthynas â Bil Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 

Untro) (Cymru) 

5.4 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalennau 137 - 138)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes mewn perthynas â Bil Diogelu’r 

Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

5.5 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 139 - 145)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog a'r Dirprwy Weinidog Newid 

Hinsawdd, y Gweinidog Materion Gwledig, Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, a'r 



 

 

Gweinidog Economi mewn perthynas â chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

2023-24 

5.6 Rheoliadau Cynhyrchion Bioladdol (Iechyd a Diogelwch) (Diwygio) 2022 

 (Tudalennau 146 - 147)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

mewn perthynas â Rheoliadau Cynhyrchion Bioladdol (Iechyd a Diogelwch) 

(Diwygio) 2022 

5.7 Ffliw adar 

 (Tudalennau 148 - 149)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i lythyr y Cadeirydd dyddiedig 9 

Awst mewn perthynas â ffliw adar 

5.8 Ymchwiliad Pwyllgor Materion Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi i berthynas y DU a’r 

UE yn y dyfodol 

 (Tudalen 150)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at yr Arglwydd Kinnoull, Cadeirydd y Pwyllgor 

Materion Ewropeaidd mewn perthynas ag ymchwiliad Pwyllgor Materion 

Ewropeaidd Tŷ'r Arglwyddi i'r berthynas rhwng y DU a'r UE yn y dyfodol 

(Saesneg yn unig) 

5.9 Fferm Gilestone - adolygiad o fioamrywiaeth 

 (Tudalennau 151 - 173)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Grŵp Cadwraeth Dyffryn Wysg ynghylch adolygiad o 

fioamrywiaeth mewn perthynas â Fferm Gilestone (Saesneg yn unig) 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw 

(13.20)   



 

 

Cyfarfod preifat (13.20-13.40)  

 

7 Datgarboneiddio'r sector tai preifat - trafod y dystiolaeth a glywyd 

o dan eitemau 2, 3 a 4 

   

8 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) - 

Trefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 

 (Tudalennau 174 - 175)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyfnod 2 - trefn ystyried (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Datgarboneiddio’r sector tai preifat 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fel rhan o ymchwiliad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith i Ddatgarboneiddio’r sector tai preifat, 

bu’r Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion yn cyfweld â landlordiaid 

preifat a pherchnogion tai o bob rhan o Gymru. Mae'r papur 

hwn yn cyfleu canfyddiadau'r cyfweliadau hynny.  

Rhaglen Ymgysylltu 
Cynhaliodd y Tîm Ymgysylltu â Dinasyddion gyfres o 14 o gyfweliadau manwl yn ystod mis Awst 

a mis Medi 2022. Nod y 
[...]
 housing sector. The Chartered Institute of Housing’s Tyfu Tai10 report states 

that: 

 The PRS sector accounts for 16% of Wales’ housing stock, and is the worst tenure type for 

energy performance;  

 Tenant and landlord engagement, a lack of targeted information & advice for both landlords 

and tenants, and low trust and communication between tenants, letting agents, and 

landlords, is likely to drive disengagement;  

 Landlords are also prone to “split incentive”, where landlords do not receive the benefits – 

financial, comfort, or otherwise – from energy efficiency measures, so may be less willing to 

front the cost for their rented properties to do so.  

With that in mind, incentivisation for landlords to decarbonise their housing stock is less likely to be 

successful when compared with owner-occupier tenures. As such, we recommend implementing 

changes to the Minimum Energy Efficiency Standard (MEES) and bringing the minimum EPC rating 

landlords much achieve up. Currently MEES guidelines only require an EPC E minimum. To ensure 

success, MEES regulations will need more regulation, with appropriate financial sanctions for 

landlords that fail to improve the energy efficiency of their properties.  

                                                           
10 https://www.cih.org/media/zbccclbu/0510-ttc-decarbonising-wales-private-rented-sector-v5.pdf (pp. 2-3) 

Tudalen y pecyn 104

https://www.cih.org/media/zbccclbu/0510-ttc-decarbonising-wales-private-rented-sector-v5.pdf


Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith /  

Climate Change, Environment and Infrastructure Committee 

Datgarboneiddio'r sector tai preifat / Decarbonising the private housing sector 

DH2P_28 

Ymateb gan Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig (RICS) /  

Evidence from Royal Institution of Chartered Surveyors (RICS) 

Tudalen y pecyn 105



 

 

 

 

Committee Response 

Decarbonisation of 

housing: decarbonising 

the private housing 
sector 

Resp
[...]
o seem to be in line with local experience. It is noted that 

the actual frequency of flooding is very much greater than that predicted by the NRW flood 

risk maps. This may be because the model operates at a national level and makes 

assumptions about channel capacities rather than using site specific conditions. In 

particular, it is likely that the road bridge and railway embankment are significant features 

in terms of local flooding. There is also a possibility of inundation caused by over-bank flows 

from the Caerfanell, immediately to the south of the farm. 

Given that flooding should be a key determinant in assessing the suitability of the farm for 

festivals and potentially other developments, a better understanding of the actual 

frequency of flooding is urgently needed. This requires hydrological modelling but that is 

currently beyond the resources of the UVCG. 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 171



2 
 

Natural Resources Wales: Flood Risk Map 

 

 

 

The photograph below records a particular incident of flooding during September 2008 

when the then (unauthorised) caravan site was present on the farm. 

 

Tudalen y pecyn 172



3 
 

 

The 1980’s and 2019 records flooding of the public highway near the entrance to Gilestone 

Farm, and on a field adjacent to the farm 

         1980s  

              

2019 

 

 

Usk Valley Conservation Group July 2022 

Tudalen y pecyn 173



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 174

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Datgarboneiddio'r sector tai preifat - sesiwn dystiolaeth 3
	Datgarboneiddio tai - Canfyddiadau ymgysylltu
	Papur - Cymdeithas y Cymdeithasau Adeiladu
	Papur - UK Finance (Saesneg yn unig)
	Papur - Banc Datblygu Cymru

	3 Datgarboneiddio’r sector tai preifat - sesiwn dystiolaeth 4
	Papur - Cymdeithas Genedlaethol y Landlordiaid Preswyl (Saesneg yn unig)
	Papur - Property Mark (Saesneg yn unig)

	4 Datgarboneiddio'r sector tai preifat - sesiwn dystiolaeth 5
	DH2P_26 UKGBC
	UKGBC response to Welsh Government Call for Evidence
	Introduction


	DH2P_26 UKGBC supporting doc 1
	DH2P_26 UKGBC supporting doc 2
	Papur - Sefydliad Adeiladu Siartredig (Saesneg yn unig)
	Papur - Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig (Saesneg yn unig)
	DH2P_28 RICS_header_page.pdf
	DH2P_28 RICS.pdf

	Papur - Sero (Saesneg yn unig)

	5.1 Datgarboneiddio’r sector tai preifat
	5.2 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	5.3 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	5.4 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	5.5 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	5.6 Rheoliadau Cynhyrchion Bioladdol (Iechyd a Diogelwch) (Diwygio) 2022
	5.7 Ffliw adar
	5.8 Ymchwiliad Pwyllgor Materion Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi i berthynas y DU a’r UE yn y dyfodol
	5.9 Fferm Gilestone - adolygiad o fioamrywiaeth
	Gilestone_farm_email.pdf
	Gilestone Biodiversity Data Review Oct22.pdf
	Introduction
	Methodology
	Results
	Sites
	Habitats
	Species
	Bats
	Other mammals
	Reptiles and amphibians
	Fish
	Birds
	Crayfish
	Butterflies and moths
	Flies
	Molluscs
	Plants

	Invertebrate assemblages

	Discussion
	Recommendations for further survey
	References
	Annex 1: Providers of the NBN Atlas data used
	Annex 2: Analysis of species records

	Gilestone Farm flooding.pdf

	8 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) - Trefn ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid: Committee room 4 Tŷ Hywel  

and video Conference via Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Hydref 2022 

Amser: 09.40 - 13.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12988 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Gavin Dick, National Residential Landlords Association 

Dan Wilson Craw, Generation Rent 

Sam Rees, RICS 

Matthew Jupp, Cyllid y DU 

Paul Broadhead, Cymdeithas y Cymdeithasau Adeiladu 

Cenydd Rowlands, Banc Datblygu Cymru 

David Adams, Cyngor Adeiladau Gwyrdd y DU 

Gordon Brown, Y Sefydliad Siartredig Adeiladu 

http://senedd.tv/


 

 

Timothy Douglas, Property Mark 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r tystion i'r cyfarfod. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, cafwyd datganiadau o fuddiant perthnasol gan 

Jenny Rathbone AS, Janet Finch-Saunders AS, Llyr Gruffydd AS a Huw Irranca-Davies 

AS. 

2 Datgarboneiddio'r sector tai preifat – sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas y Cymdeithasau 

Adeiladu, y Sefydliad Cyllid Gwyrdd, UK Finance, a Banc Datblygu Cymru. 

3 Datgarboneiddio’r sector tai preifat – sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Generation Rent, Cymdeithas 

Genedlaethol y Landlordiaid Preswyl, a Property Mark. 

4 Datgarboneiddio'r sector tai preifat – sesiwn dystiolaeth 5  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gyngor Adeiladau Gwyrdd y 

DU, y Sefydliad Adeiladu Siartredig, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig, a Sero. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

5.1 Datgarboneiddio’r sector tai preifat  

5.2 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

5.3 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

5.4 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

5.5 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

5.6 Rheoliadau Cynhyrchion Bioladdol (Iechyd a Diogelwch) (Diwygio) 2022  

5.7 Ffliw adar  

5.8 Ymchwiliad Pwyllgor Materion Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi i berthynas y DU a’r UE 

yn y dyfodol  

5.9 Fferm Gilestone – adolygiad o fioamrywiaeth  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Datgarboneiddio'r sector tai preifat – trafod y dystiolaeth a glywyd o 

dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2, 3 a 4. 

8 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) – Trefn 

ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar Drefn y Broses Ystyried. 


